№ 1-157/2023

05RS0022-01-2023-001385-03

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Кизилюрт 19 декабря 2023 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи – Ганаматова Г.А., с участием: государственных обвинителей –помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова А.М., ФИО1, подсудимой – ФИО2, защитника – адвоката Сусланова М.А., представившего удостоверение № 2007 и ордер № 0074 от 07 декабря 2023 года, при секретаре судебного заседания – Абдулатиповой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ДенгаловойЗульфииАлиевны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в с.Кироваул Кизилюртовского района ДАССР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> имеющей среднее образование, незамужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДенгаловаЗульфияАлиевна совершила преступление, направленное против общественной безопасности, выразившееся в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, покинув 08.06.2014 территорию Российской Федерации авиарейсом «Махачкала – Стамбул», прибыла в Турецкую Республику, откуда при содействии уже находившегося с апреля 2014 года в Сирийской Арабской Республике гражданского мужа АбукароваСалихаНежведиловича (с 26.02.2016 числится в международном розыске по уголовному делу, возбужденному по ст. 205.2, ч. 1 ст. 205.1, ч. 2 ст. 205.5 и ч. 2 ст. 208 УК РФ) и неустановленных следствием лиц, наземным транспортом, примерно 10.06.2014 незаконно пересекла Турецко-Сирийскую границу вблизи 

<

адрес> Примерно 10.06.2014 ФИО2 была доставлена гражданским мужем ФИО3, являющимся участником незаконного вооруженного формирования «Аль-Акс», входящего в организацию «Исламское Государство» сначала в г. Ракка, а затем в г. Минбидж Сирийской Арабской Республики, для последующего вступления в указанную вооруженную группу.

ФИО2, в период примерно с 10.06.2014 по конец июля 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, участвовала в вооруженном формировании «Аль-Акс», входящего в состав международной террористической организации «Исламское Государство» на территории Сирийской Арабской Республики для обеспечения деятельности указанного формирования и достижения целей, поставленных перед ним. ФИО2, участвуя в вооруженном формировании «Аль-Акс», не предусмотренном законодательством Сирийской Арабской Республики, в частности, законом (декретом) № 19 данного государства от 12.07.2012, структурно входящем в организацию «Исламское Государство», которая в соответствии с Российским законодательством признана террористической (решение Верховного суда Российской Федерации от 29.12.2014 по делу № АКПИ14-1424С), выполняла возложенные на нее функциональные обязанности члена незаконного вооруженного формирования по приготовлению пищи, стирке и ремонту одежды участнику этого вооруженного формирования, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, поскольку Российская Федерация выстраивает принципиальную и последовательную линию на международной арене по урегулированию происходящего на территории Сирийской Арабской Республики вооруженного конфликта. В конце июля 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 покинула территорию Сирийской Арабской Республики наземным транспортом в направлении Турецкой Республики.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ), - то есть участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 вину свою в совершении указанного преступления признала полностью и показала суду, что она совершила указанное преступление при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Из показаний, которые ФИО2 дала в ходе предварительного следствия, усматривается, что примерно в ноябре 2013 года она познакомилась с АбукаровымСалихомНежведиловичем, который на тот момент состоял в мусульманском браке с ФИО4. На тот момент ей негде было жить, в связи с чем АбукаровСалих предложил ей жить с ним вместе, с чем она согласилась. Спустя несколько дней после данного разговора, АбукаровСалих снял для нее комнату по 

<

адрес>. Спустя непродолжительное время Салих предложил ей выйти за него замуж и стать второй женой, с чем она согласилась. Салих официально нигде не работал, а занимался предоставлением в аренду детских машин в парке «Родопский Бульвар» г. Махачкалы, а также состоял в должности администратора в кафе «Хаял», расположенном по 

<

адрес>. В 2014 году, более точную дату не помнит, к ней домой пришёл Салих и сказал, что идёт в город искать работу, после чего она его не видела. Спустя примерно один месяц после этого, ей на абонентский номер телефона № поступил вызов с неизвестного ей абонентского номера, где в ходе разговора Салих сообщил ей, что он находится в Турции и предложил ей тоже приехать туда, с чем она согласилась, после чего начала оформлять документы на получение заграничного паспорта на себя и на детей. Примерно в мае 2014 года к ней домой пришёл ранее незнакомый молодой человек, представившись по имени Мухаммад сказал, что его отправил Салих и передал ей денежные средства в размере 36 500 рублей. На указанные денежные средства она приобрела билеты в аэропорту г.Каспийска. Также со слов ФИО7 ей стало известно, что Моника, которая находилась на восьмом месяце беременности, примерно за неделю до ее отъезда, тоже вылетела к Салиху по его просьбе. По прибытии в г. Стамбул ее встретил молодой человек по имени Абу Бакр, который сказал, что его отправил Салих, после чего она со своими детьми и ранее незнакомой женщиной по имени Лейла, отправились домой к Абу Бакру. В следующий день Абу Бакр ее и женщину по имени Лейла отвёз в аэропорт, где приобрёл билеты на самолёт до г. Урфа и сказал, что их там встретят. По прилёту в г. Урфа, в аэропорту их встретил мужчина по имени Ибрагим, турок по национальности. Там их забрал таксист, которого отправил ФИО3 Тот привёз их в дом, расположенный рядом с турецко-сирийской границей. 

На следующий день вечером их на микроавтобусе привезли к границе, всего примерно 8 человек. Им указали направление, после чего они пешком перешли границу. Через несколько сот метров их встретил ФИО3, вместе с которым были ещё двое мужчин в камуфлированной форме, вооруженные автоматами «Калашникова». ФИО3 на территории Сирийской Арабской Республики принимал на тот момент участие в боевых действиях на стороне международной террористической организации «ДАИШ» против правительственных сил данного государства. АбукаровСалих посадил их в машину и вместе с «братьями» привёз в г. Манбидж, где они с мужем и детьми проживала в одной комнате в четырехкомнатной квартире. В других комнатах также проживали с семьями другие участники международной террористической организации «ДАИШ». На следующий день АбукаровСалих привез ФИО4. В этом доме в разных комнатах они проживали на протяжении нескольких месяцев. АбукаровСалих несколько дней был с ними и через некоторое время сказал, что с другими «братьями» направляется на «амалию» (боевую операцию). Через месяц тот вернулся. И так было на протяжении всего времени их нахождения в Сирийской Арабской Республике. С самого начала она вместе с ФИО4 хотела уехать оттуда, так как ФИО3 завлек их туда обманным путем. ФИО4 была беременна, а вместе с ней было четверо маленьких детей. Они уговаривали АбукароваСалиха отпустить их домой, в Республику Дагестан. Через некоторое время тот согласился, но почему-то откладывал. После того как АбукаровСалих в очередной раз ушел на «амалию», спустя неделю, она вместе сМарьям и другими женщинами решили уехать. Деньги на дорогу у них были, так как перед этим по просьбе ФИО4 отправила деньги на дорогу мама последней. У них на дорогу было примерно 1000 долларов США. Уезжала она с несколькими женщинами, среди которых была женщина по имени Зарина, родом из Кабардино-Балкарской Республики. Они взяли такси и направились к турецкой границе. На турецкой границе их всех посадили в микроавтобус, среди них были женщины разной национальности. Их привезли на автостанцию, где они пересели на автобус, следовавший в г. Стамбул. Когда они доехали до г. Стамбула, она позвонила Абу Бакру, которого попросила встретить их. Абу Бакр сказал, чтобы она с Зариной и ФИО4 взяли такси на автостанции и передали телефон таксисту. Абу Бакр объяснил таксисту, куда привезти их. У большого супермаркета, на внедорожнике серого цвета, их встретил Абу Бакр вместе с женой Гулей и отвез их к себе домой. На квартире у Абу Бакра она прожила неделю. Последний купил ей и её детям билеты на автобус в Республику Азербайджан. ФИО4 осталась в доме уАбуБакра, так как последней необходимо было получить в консульстве России свидетельство о рождении дочери. ФИО4 вернулась в Республику Дагестан спустя несколько месяцев. В сентябре 2014 года она (ФИО2) вместе с детьми на автобусе через Республику Азербайджан вернулась в Республику Дагестан.

Признательные показания подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ, подтверждаются следующими объективными фактическими данными: 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия, усматривается, что примерно в апреле 2014 года её гражданский муж ФИО3 подружился с ФИО5, проживавшим в п. Новый Хушет г. Махачкалы, с которым часто встречался в их съемной квартире по ул. Бейбулатова г. Махачкалы и уединялись в отдельной комнате, где о чем-то говорили. Также ФИО3 взял себе вторую супругу ДенгаловуЗульфию, у которой поинтересовалась о том, знает ли она ФИО5, на что она сказала, что ФИО3 несколько раз приезжал домой вместе с последним. В один из дней апреля 2014 года, ФИО3 утром ушел на работу и не вернулся. ДенгаловаЗульфия несколько раз ходила домой к ФИО5, чтобы разузнать о местонахождении ФИО3, однако ФИО2 запретили приходить туда, сказав при этом, что ФИО3 сам с ней свяжется. Позже от ФИО2 ей стало известно, что сам ФИО5 находится в Сирийской Арабской Республики, где принимают участие в боевых действиях в составе запрещённой в Российской Федерации террористической организации «Исламское Государство». Через некоторое время ей с неизвестного номера позвонил ФИО3, у которого она спросила где тот находится, на что тот ответил, что находится в Турецкой Республике и попросил приехать к нему, на что она согласилась.

Примерно в мае 2014 года она собрала необходимые вещи и сообщила своей матери ФИО6, что выезжает в Турецкую Республику к своему мужу. Мать передала ей на дорогу примерно 15000 рублей, на которые она приобрела билет и вылетела авиарейсом Каспийск-Стамбул. В то время, когда она прилетела в г.Стамбул, с ней связался ФИО3, который сказал, что вместо него её встретит мужчина по имени Абу Бакр. Однако последний также не смог её встретить и поэтому из аэропорта её забрал ранее не знакомый ей Сайфулла, который перед этим уточнил, является ли она супругой ФИО7, назвав при этом кунью (псевдоним) последнего - ФИО8. Сайфулла привёз её в какое-то здание, напоминающее гостиницу, в которой находились много женщин, большинство из которых не говорили по-русски. Переночевав там, на следующий день таксист отвёз её в аэропорт, откуда она вылетела в г. Газиантэп. Находясь в аэропорту г.Газиантэп, она вместе с еще двумя женщинами которые направлялись в Сирийскую Арабскую Республику, направилась к турецко-сирийской границе, где её и других женщин заселили в двухэтажный дом, в котором на первом этаже проживали женщины, а на втором – мужчины. Спустя примерно неделю она, в сопровождении мальчика – араба, вместе с другими женщинами, пешком перешла границу, где их на автомобиле ожидал мужчина, который привёз их в какой-то дом в г. Ракка. В указанном доме проживали только женщины и дети. Там она переночевала, а на следующий день её забрал АбукаровСалих, который был одет в камуфлированную военную форму и имел при себе автомат. Последний был в сопровождении двух вооружённых молодых парней, которых представил, как участников террористической организации «Исламское Государство». Салих привёз её в г. Минбидж. Там они проживали в одной комнате четырёхкомнатной квартиры, а в других комнатах также проживали другие семьи, которые также являются участниками террористической организации. При этом в соседней комнате проживала ДенгаловаЗульфия, которая также приехала со своими четырьмя детьми, но только чуть раньше неё. На момент её приезда в Сирийскую Арабскую Республику, она находилась на 8 месяце беременности. Примерно в июле 2014 года она родила девочку в больнице г. Минбидж. 

АбукаровСалих признался ей в том, что является участником террористической организации, запрещённой в Российской Федерации, «Исламское Государство», в составе которой принимает участие в боевых действиях, то есть воюет вместе с другими боевиками против правительственных войск Сирийской Арабской Республики, с целью установления там шариатской формы правления. Об этом ФИО3 говорил и ДенгаловойЗульфие. Узнав об этом, она и ДенгаловаЗульфия стали просить ФИО3 разрешить им вернуться домой. Через некоторое время тот согласился отправить её и ДенгаловуЗульфию вместе с детьми домой, но не назвал точной даты. 

За время пребывания там она видела, как ФИО3 примерно 3-4 раза одевал свою камуфлированную военную форму и с автоматом уезжал в неизвестном направлении со словами, что едет совместно с другими моджахедами на боевое задание, то есть на вооружённый бой с войсками правительственной армии Сирийской Арабской Республики. По возвращении домой после боевого задания ФИО3 рассказывал им, что принимал участие в боевых действиях.

В один из дней, когда ФИО3 отправился на боевое задание, она вместе с ДенгаловойЗульфиёй решила самовольно покинуть указанную квартиру и вернуться домой. Они собрались и отправились в сторону сирийско-турецкой границы, где ее пересекли и, находясь на территории Турецкой Республики, отправились на автовокзал, где приобрели билеты на рейсовый автобус в г.Стамбул. С собой у них было примерно 1000 долларов США. Из г.СтамбулДенгаловаЗульфия вместе с детьми уехала на автобусе в Республику Азербайджан, откуда в прибыла в Республику Дагестан. Ей (ФИО4) пришлось задержаться примерно на четыре месяца в г. Стамбул из-за необходимости получения свидетельства о рождении на своего ребенка. В посольстве Российской Федерации, в консульском отделе, примерно через четыре месяца она получила свидетельство о рождении ребенка, после чего приобрела билет на автобус и таким образом вернулась в Республику Дагестан. В течении этих четырех месяцев в г.Стамбуле она жила на денежные средства, отправляемые ей матерью. Проживала она временно в домовладении вышеуказанного Абу Бакра, который предоставлял свое жилище переходящим через границу в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в международную террористическую организацию «Исламское Государство». ФИО3, насколько ей известно, участвовал в вооруженной группе под названием «Аль-Акс», входящей в состав террористической организации «Джабхат-ан-Нусра», являющейся одним из подразделений международной террористической организации «Исламское Государство». Незаконным вооруженным формированием, в котором принимал участие ФИО3, руководил, насколько ей известно, мужчина по имени Адам Шишани. О последнем ей ничего неизвестно.

Пока она проживала в этот период времени в г. Стамбуле уАбуБакра, перед самым её выездом в Республику Дагестан, последний выразил ей соболезнование и показал на своём телефоне фотографии убитого ФИО3 На фотографиях ФИО3 лежал на земле и на теле последнего были следы ранений. Как она поняла ФИО3 убили на том самом боевом задании, на которое тот уехал, оставив её и ДенгаловуЗульфию дома в Сирийской Арабской Республике. На видеозаписи «Пыль на пути Аллаха» перед объективом видеозаписывающей аппаратурой сидит ФИО5, который вовлек ФИО3 в участие в международной террористической организации «Исламское Государство», в подразделении «Джабхат-ан-Нусра».

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных с согласия сторон и исследованных судом из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по противодействию экстремизму с дислокацией в г.Хасавюрте центра противодействия экстремизму МВД по Республике Дагестан с мая 2023 года по настоящее время.

19.09.2023 в ОПЭ с дислокацией в г. Хасавюрте ЦПЭ МВД по Республике Дагестан обратилась ФИО2, с явкой с повинной, в которой сообщила о том, что в 2014 году принимала участие в деятельности незаконного вооружённого формирования на территории Сирийской Арабской Республики, а также принимала участие деятельности международной террористической организации «Исламское Государство».После этого, им гражданка ФИО2 была препровождена к начальнику ОПЭ с дислокацией в г. Хасавюрте ЦПЭ МВД по Республике Дагестан ФИО10, который устно опросив последнюю, принял явку с повинной о совершенных ФИО2 преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 208 и ч. 2 ст. 205.5 УК РФ. По существу явки с повинной ФИО2 пояснила, что в начале июня 2014 с целью вступления и участия в незаконном вооружённом формировании на территории Сирийской Арабской Республики она покинула территорию Российской Федерации авиарейсом «Махачкала-Стамбул» и вылетела в Турецкую Республику. 

Далее, в ФИО2, используя услуги неустановленных проводников, незаконно пересекла турецко-сирийскую границу, перебравшись в г. Манбидж (провинция Алеппо) Сирийской Арабской Республики, занятую участниками незаконных вооружённых формирований, где в составе организации «Исламское Государство» вступила в состав одного из структурных вооружённых формирований террористической организации «Исламское Государство», не предусмотренного законодательством Сирийской Арабской Республики, в частности, законом (декретом) № 19 от 12.07.2012, в составе которого принимала участие до сентября 2014 года, выполняя возложенные на неё обязанности по приготовлении еды, стирке и пошиву одежды своего супруга ФИО3 При опросе ФИО2 давление на последнюю не оказывалось, объяснение та дала добровольно, без какого-либо принуждения. 

Пока ФИО2 не обратилась с явкой повинной в ОПЭ с дислокацией в г. Хасавюрт ЦПЭ МВД по Республике Дагестан, о совершенных ею преступлениях им ничего известно не было. По данному факту был собран соответствующий материал и направлен в следственные органы для принятия процессуального решения. 

В ходе оперативного сопровождения уголовного дела за № 12301820118000189, возбужденного в отношении ФИО2, по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208 и ч. 2 ст. 205.5 УК РФ ими отрабатывалась информация о возможной причастности ФИО2 к иным преступлениям, но какие-либо подтверждающие причастность последней к иным преступлениям не имеются.

Кроме вышеперечисленных показаний подсудимой и свидетелей, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены материалы уголовного дела № 66873, возбужденного 30.03.2016 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 205.1, ч. 2 ст. 205.5 и ч. 2 ст. 208 УК РФ, в отношении ФИО5 Данное уголовное дело состоит из шести томов, листы которых подшиты в твердую карточную обложку и пронумерованы. В ходе осмотра установлены следующие документы, имеющие значение для уголовного дела № 12301820118000178: 

Протоколом явки с повинной от 19.09.2023 года, из которого следует, что ФИО2, находясь в помещении служебного кабинета № 1 ОПЭ с/д г.Хасавюрт добровольно сообщила о том, что принимала участие в деятельности НВФ на территории Сирии путём оказания пособнической помощи Салиху, который в тот момент являлся её мужем. Ранее она об этих обстоятельствах никому не сообщала, так как боялась за жизнь своих несовершеннолетних детей. В 2014 году она поняла, что на территории Сирийской Арабской Республики нет никакого шариатского государства, что ее муж Салих принимает участие в незаконном вооружённом формировании исключительно из-за денежных выплат. Осознав, что приехав на территорию Сирийской Арабской Республики совершила ошибку, в 2014 году она обратно приехала в Республику Дагестан, где проживает по настоящее время.

Выпиской из ПТК «Розыск-Магистраль», из которой следует, что 07 часов 00 минут 08.06.2014 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения, авиарейсом № по маршруту Уйташ (Махачкала) – СабихаГёкчен (Стамбул), вылетела в г. Стамбул Турецкой Республики.

Постановлением о возбуждении уголовного дела № от 11.09.2023, согласно которому в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 и ч. 2 ст.205.5 УК РФ, по фактам участия в деятельности незаконного вооружённого формирования на территории иностранного государства и участия в деятельности международной террористической организации. 

Решением Верховного суда РФ от 29.12.2014 по делу № АКПИ14-1424С, согласно которому международная организация «Исламское государство» и Джебхат ан-Нусра признаны террористическими и запретить их деятельность на территории Российской Федерации.

Ответом Главного разведывательного управления Сирийской Арабской Республики о направлении выписок статей Закона (Декрета) № 19 Сирийской Арабской Республики от 12.07.2012, согласно ст. 1 которой террористической организацией признаётся группировка, состоящая из 3-х или более членов, созданная с целью совершения одного или более террористических актов. Кроме того, данным ответом направлены выписки статей Всеобщего уголовного закона, согласно которому «лицо, поставившее цель совершить какое-либо серьезное или незначительное преступление, указанное в Законе об уголовных наказаниях, направленное против государства и связанное с изготовлением, приобретением, владением взрывчатых, воспламеняющихся и отравляющих веществ, зажигательных смесей или элементов, используемых для их изготовления, наказывается каторжными работами на определенный срок» (ст. 302), под понятием «терроризм» подразумеваются все действия, которые направлены на создание атмосферы страха и паники и совершаются с помощью таких средств, как приспособления для проведения взрывов, боевое оружие, воспламеняющие и отравляющие вещества и зажигательные смеси, элементы для бактериологического оружия,- все то, что имеет цель создать всеобщую опасность (ст. 304), а любое объединение, созданное с целью изменения экономических или социальных устоев государства, общественных норм с помощью одного из средств, указанных в статье № 304, подлежит роспуску, а его члены приговариваются к каторжным работам на определенные сроки.

Справкой о ситуации в Сирийской Арабской Республики, датированная 16.06.2014, за исходящим № 437, согласно которой происходящие в данном государстве события имеют специфические характеристики масштабной контртеррористической операции. Идейную базу действующих там радикалов составляют «джихадизм» и «такфиризм», предполагающие необходимость борьбы (джихад) за создание всемирного Халифата и навязывание по собственному усмотрению радикальных порядков (такфир) на подконтрольных территориях. Основа кадрового состава действующих на территории Сирийской Арабской Республики незаконных вооруженных формирований представлена иностранными «джихадистами» и сирийскими сторонниками радикальных течений в Исламе. Принципиальная и последовательная линия Российской Федерации на международной арене выстраивается при четком соблюдении принципов уважения суверенитета и независимости иностранных государств – членов ООН и невмешательства в их внутренние дела. Любые действия, представляющие собой нарушение этих основополагающих принципов, осуждается Россией. В числе приоритетов российской внешней политики – сохранение и поддержание международной стабильности и безопасности, противодействие распространению терроризма и экстремизма. Российская Федерация проводит линию на мирное урегулирование сирийского конфликта самими сирийцами через диалог. За время конфликта в Сирийской Арабской Республике боевиками неоднократно совершались действия насильственного характера в отношении граждан Российской Федерации, в частности, неоднократно минометному обстрелу со стороны боевиков подвергалось Посольство России в Дамаске и Генеральное консульство России в Алеппо. Также со стороны боевиков высказывались заявления о том, что российские граждане являются «законными целями для боевиков в Сирии». Продолжающийся в Сирийской Арабской Республике вооруженный конфликт приводит к значительным экономическим потерям для работавших на сирийском рынке российских экономоператоров, привело к сокращению двустороннего товарооборота. Из Сирийской Арабской Республики полностью или частично выведен персонал таких российских компаний, как «Татнефть», «Стройтрансгаз», «Корпорация Уралтехнострой», «Совинтервод» и т.д. Перспективу военной победы антиправительственных сил во внутреннем конфликте в Сирийской Арабской Республике Российская Федерация расценивает как неблагоприятную для международного регионального мира с учетом возможного в этом случае создания в этой стране плацдарма международного терроризма и экстремизма с негативными долгосрочными последствиями для национальных интересов России. 

В обвинительном заключении в качестве доказательства обвинения указан рапорт начальника ОПЭ с дислокацией в г. Хасавюрт ЦПЭ МВД по Республике Дагестан подполковника полиции ФИО10, зарегистрированный 19.09.2023 в КУСП МО МВД России «Кизилюртовский» № 3646, однако рапорта об обнаружении преступления не могут быть признаны доказательством, в связи с чем указанные доказательства подлежат исключению из перечня доказательств обвинения.

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ. Проверив и оценив все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ путем сопоставления между собой с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной ими вину ФИО2 в совершении преступления, выразившееся в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации при указанных выше обстоятельствах.

Ее виновность в совершении указанного преступления полностью доказана показаниями самой подсудимой в суде, показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, изложенными выше. 

С учетом изложенного суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.2 ст.208 УК РФ в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ, поскольку в соответствии с положениями ч.1 ст.10 УК РФ, уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет. По делу не имеется доказательств того, что ФИО2 продолжала свои преступные действия после внесения изменений в уголовный закон Федеральным законом от 06.07.2016 № 375 – ФЗ. 

В связи с тем, что уголовный закон (ч.2 ст.208 УК РФ в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375 – ФЗ) усиливает наказание, этот закон обратной силы в отношении ФИО2 не имеет, и ее действия должна быть квалифицированы по уголовному закону, который действовал в редакции на момент совершения ею преступления, а именно до июля 2016 года, поскольку установлено, что преступные действия ею были прекращены в начале 2016 года до внесения изменений в ч.2 ст.208 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой ФИО2, на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести), предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, преступления, а именно, что она совершила преступление, отнесенное к категории тяжких, в связи с чем суд считает, что в отношении неё должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд также учитывает данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ей наказания, в частности, что ФИО2 явилась с повинной, свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, способствовала раскрытию преступления и установлению всех обстоятельств совершенного ею преступления, имеет постоянное место жительства и характеризуется положительно, имеет на иждивении четверых малолетних детей, которых содержит одна.Изложенное учитывается при определении размера наказания. 

С учетом этих обстоятельств суд считает, что ФИО2 для своего исправления не нуждается в реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, а цели её исправления могут быть достигнуты при определенном надзоре за её поведением, в связи с чем суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком. Назначения дополнительного наказания в виде с ограничением свободы по санкции ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 N 130-ФЗ) является обязательным, оснований для применения ст.64 УК РФ и освобождения её от дополнительного наказания не имеется, в связи с чем суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в отношении ФИО2 в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ДенгаловуЗульфиюАлиевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ст.73 УК РФ наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО2 в виде лишения свободы, считать условным и назначить ей испытательный срок на 3 (три) года, за время которого она должна доказать свое исправление. На время испытательного срока возложить на неё обязанности не менять и не покидать постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган для регистрации.

На период ограничения свободы установить в отношении осужденной ФИО2 следующие ограничения и запреты: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания ввиде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить на осужденную ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в указанное этим органом время.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: